sanctū dare canibus, neq; miseritis margaritas uestras ante porcos: Quia dñs quāuis nihil mentitus sit, uera tamē aliqua occultare se ostendit, dicens: Adhuc multa habeo uobis dicere, sed adhuc nō potestis illa portare. Et Apostolus: Non potui (inquit) uobis loqui quasi spiritalibus, sed quasi carnalibus: tanq; paruulis in Christo lac uobis potum dedi, nō escam. Neq; enim poteratis, sed & nunc non potestis, Adhuc enim estis carnales. In hoc autem præcepto, quo prohibemur sanctum dare canibus, & mittere ante porcos margaritas nostras, diligēter quærēdum est, quid sanctum sit, quid margaritæ, quid canes, quid porci. Sanctum est, quod uiolare, atq; corrumpere nephas est, cuius utiq; sceleris conatus, & uoluntas tenetur rea, quū illud sanctū natura inuiolabile, atq; incorruptibile maneat. Margaritæ autē, quæcunq; spiritalia magna æstimāda sunt, quæ in abdito latent, tanq; de profundo eruuntur, & allegoriatū integumētis, quasi apertis conchis inueniuntur. Licet itaq; intelligi, quod una eademq; res, & sanctū, & margarita dici possit. Sed sanctum ex eo q; nō debet corrumpi, margarita ex eo quod nō debet cōtemni. Conatur autem unusquisq; corrumpere quod nō uult esse integrū, cōtemni uerō quod uile ducit, & quasi infra se existimat esse, & ideo calcari dicitur quicq; cōtemnitur. Quapropter canes, quoniam exiliunt ad dilacerandū, quod autē dilacerant integrum esse nō sinunt: Nolite (inquit) sanctum dare canibus, quia & si dilacerari, & corrumpi nō potest, & manet integrum, atq; inuiolabile, illi autē qui uellent, cogitandum est, q; acriter atq; inimicissimē resistunt, & q; tum in ipsis est (si fieri possit) conatur perimere ueritatem. Porci uero quū non ita ut canes morfu appetant, passim tamen calcando inueniant. Canes ergo pro oppugnantibus ueritatis, porcos uerō pro contemptoribus nō incongruē accipimus. Quod autem ait, Cōuersi dirumpant uos, nō ait, ipsas margaritas dirumpant. Illas em̄ conculant, etiam quum cōuertuntur, ut adhuc aliquid audiant, dirumpunt autem eum à quo iam missas margaritas cōculcauerūt. Nō enim faciliē inuenires quod gratum ei esse possit, qui margaritas cōculcauerit, id est, cum magno labore diuina inuenta cōtempserit. Qui autem tales docent, quomodo nō dirumpātur indignando, & stomachando, nō uideo. Vtrunq; autem animal immundum est, & canis, & porcus. Cauēdum est ergo, ne quid aperiat ei qui nō capit. Melius enim quærīt quod clausum est, q; id quod apertum est, aut infestat, aut negligit. Neq; uero alia causa reperitur, cur ea quæ manifesta, & magna sunt, non accipiantur præter odium, & cōtemptum, quorum propter unum canes, propter alterum porci nominati sunt. Quæ tamen omnis immundicia rerum temporalium dilectione concipitur, id est, dilectione huius sæculi, cui iubemur renunciare, ut mundi esse possimus. Qui ergo mundum, & simplex cor habere appetit, non debet sibi reus uideri, si aliquid occultat, quod ille, cui occultat, capere nō potest. Neq; ex eo arbitrandum est licere mentiri. Non enim est cōsequens, ut quum uerum occultatur, falsum dicatur. Agendum ergo primum est, ut impedimēta detrahantur quibus afficitur, ut non capiat, quia utiq; si propter sordes

ff non capit

Esa. 66.14.
Psal. 13. b.
Matth. 11. a.
Iob 26. d.
Mare, præsens sæculum.
Matth. 14. c.
Matth. 13. f.
Sagenæ, eccles. 14.
Psal. 64. a.
Littus maris, sculi finis.
Pisces boni, electi, mali, reprobi.
Esa. 11. d.
Lingua maris, scientia sæcularis.
Cassiodorus.
Psal. 45. a.
Montes, Apo. stoli.
Act. 13. g.
Matth. 13. a.
Hieronymus.
Margaritæ, lex, & prophete.
Margaritū, scientia saluatoris, sacramentū passionis, & resurrectionis.
Iob 40. d.
Negociatores, sancti prædicatores.
Ioan. 15. b.
Matth. 13. a.
Margarita, æternæ uitæ præmiū, ueritas, Christus.

Augustinus.
Margarita preciosa, Charitas.
Theophylactus.
Augustinus.
Ioan. 1. d.
Matth. 7. a.
Ioan. 16. c.
1. Cor. 3. a.
Sanctū qd sit.
Margaritæ, spiritalia magna.
Canes, ueritatis oppugnatō res.
Porci, ueritatis contemptores.

non capit, mundadus est, uel uerbo, uel opere, q̄tum fieri à nobis potest. Quòd autem dñs noster quædã dixisse inuenitur, quæ multi qui aderant, uel resistēdo, uel contemnēdo non acceperunt, nō putandus est sanctum dedisse canibus, aut margaritas misisse ante porcos. Non enim dedit eis qui capere nō poterant, sed eis qui capere poterāt, & simul aderāt, quos propter aliorum immūdi-
 ciam negligi nō oportebat. Et quum eū tentatores interrogabāt, respōdebātq̄ illis ita, ut quod cō-
 tradicerent nō haberent, quāuis uenenis suis cōtabescerent potius, q̄ illius cibo saturarētur: alij tū
 qui poterāt capere, ex illorum occasione multa utiliter audiebāt. Hoc dixi, ne q̄s fortē, quū inter-
 rogatus, respōdere nō poterit, hac sententiā sibi excusatus uideatur, si dicat nolle se sanctum dare
 canibus, uel ante porcos mittere margaritas. Qui em̄ nouit quid respōdeat, debet respondere, uel
 propter alios quibus desperatio suboritur, si propositā quæstionem solui nō posse crediderint, &
 hoc de rebus utilibus, & ad instructionē salutis pertinētibus. Multa sunt enim, quæ inquiri ab ocio-
 sis possunt superuacua, & inania, & plerūq̄ noxia, de quibus tamen nō nihil dicendum est, sed hoc
 ps̄sum aperiendum, & explicandum, cur inquiri talia non oporteat.

De eadem margarita.

Cap. XLVII.

Ambrosius, Match. 7. a.

Margarita, Christus.

Match. 7. a.

Hieronymus.

Prouerb. 11. c.
 Canes, fideles
 redeuntes ad
 peccata.
 Porci, infideles
 Margaritum,
 Euangelium.
 Chrysostomus.
 Canes, uiuentes
 in impietate.
 Porci, luxuriosi
 1. Cor. 2. d.

Match. 7. a.

Ibidem.

2. Timoth. 4. c.
Titim 3. c.

Diuus autem Ambrosius sermone 6. de margarita hoc pacto scribit: Nolite sanctum dare ca-
 nibus &c. Perdit enim cœlestis margaritæ gratiā quisquis eā fœdissimo peccatori circūda-
 re conatur. Gemma enim, sicut ipsi scitis, nisi auro nō cōuenit, margarita nisi preciosis monilibus
 nō aptatur. Estote ergo aurū optimū, estote monile preciosum, ut possit in uobis margarita spiri-
 tualis includi. Margarita enim Christus est dñs, quam negociator ille diues in Euāgelio, uenditis
 omnibus rebus suis, emere festinauit, & maluit omnes quas habebat sæculi gēmas amittere, tantū
 ut unā Christi emeret margaritā. Vnde & ego fratres pro magnitudine quod admiseratis delicti,
 nolui uobis p̄dere Euāgelicæ refectiōnis eloquia, sed magis ingerere animosæ indignationis in-
 iuriā, & prius uos uerberibus spiritualibus emēdare, ac sic margaritæ dicitare muneribus. Et lib:
 2. de pœnitentiā, cap. 9. Præceptū est: Nolite sanctū dare canibus, nec miseritis margaritas uestras
 ante porcos, id est, immūdis impuritatibus sacræ cōmunionis non impendenda consortia. Itaq̄ uel
 deas eos mutata ueste incedere, quos lugere, & gemere, oportebat, quia ueste illā oblatiōis, & gra-
 tiæ sordidarunt, fœminas aut̄ margaritis onerare aures, curuare ceruices, quas bene Christo, non
 auro inclinarent, quæ seipsas flere debebāt, quòd margaritā, quæ de cœlo est, perdidissent. Et di-
 uus Hieronymus in cōmentarijs: Nolite (inquit) sanctū dare canibus &c. Sanctū (inquit) panis est
 filiorū. Non debemus ergo tollere panē filiorū, & dare eū canibus. Neq̄ mittatis margaritas &c.
 Porcus nō recipit ornatum, qui uersatur in uolutabris luti. Iuxta prouerbia Salomonis: Si habue-
 rit circulum aureū, fœdior inuenitur. Quidam canes eos intelligi uolūt, qui post fidem Christi re-
 uertuntur ad uomitū peccatorum suorum; porcos autē eos, qui necdū Euangelio crediderunt, &
 in luto incredulitatis, uitijsq̄ uersantur. Non cōuenit igitur istiusmodi modi hominibus citō Euā-
 gelicum credere margaritum, ne conculcent illud, & cōuersi uos incipiant dissipare. Et Chryso-
 stomus homilia 24. in Matthæum: Nolite (inquit) sanctum dare canibus &c. Canes (inquit) hinc
 significant homines in impietate uiuētes, spemq̄ omnino conuersionis in melius nō habētes: por-
 cos uero in luto infrænīs luxuriæ iugiter cōmorātes, quos suprā omnes huiusmodi doctrina pro-
 nunciāuit indignos. Hoc ergo & Paulus astruens, ait: Animalis autem homo nō percipit ea quæ
 sunt spiritus Dei. Stultitia est enim illi, & non potest intelligere. Alibi quoq̄ corruptionem dixit
 esse morum dogmata perfectiora nō capere, propter quod iubet, ne huiusmodi hominibus cuncta
 p̄damus: fiunt quippe magis, postq̄ didicerint secreta, temerarij. His enim qui benigno sunt ani-
 mo, atq̄ prudētī, honestissimā, apparent, quum fuerint reuelata: imprudentes uero magis ea igno-
 rata reuerentur. Quia uerò discere illa naturali ratione non possunt, uel ignorance uenerentur.
 Neq̄ enim porcus aliquādo nouit, cuius sit precij margarita. Et hic ergo, quia nescit, ideo cōcul-
 cat. Nihil enim hinc affertur amplius his qui eiusmodi sunt, & tamē audiunt, nisi noxa cumula-
 tior. Siquidem ab illis & sancta temerantur, nescientibus utiq̄ cuius illa sunt meriti, & ipsi despe-
 ratius insolent, contraq̄ nos potius armantur. Hoc est enim quod ait: Ne fortē conculcent ea
 pedibus suis, & conuersi dirumpant uos. Sed ita (inquit) soli si publicarentur, manerent tamē
 men semper inuicti, nec aduersum nos reprehensionum materias ministrarent: prorsus assentior.
 Sed nosse tu debes, non in illis reprehensionum esse causas, uerum in eis qui porci meruerunt uo-
 cari. Sicut etiam calcata brutorum pedibus margarita, nō ideo, quia uilis est, conculcatur, sed quia
 in porcorū incidit utilitatem. Et bene ait, Conuersi dirumpant uos. Modestiam enim simulant, ut
 secreta cōdiscant: quum uero didicerint, repente alij ex alijs effecti, irident, insultant, atq̄ illudū,
 quasi quadam à se arte decepti; propterea & Paulus Timotheo dicebat: Quem & tu deuita, uale-
 de enim restitit uerbis nostris. Et rursus alibi: Increpa huiusmodi. Et iterum: Hæreticum hominē
 post unam, & secundā correctionem deuita. Non enim ex his quæ didicerint armantur, sed eorum
 occasione

occasione superbius efferuntur, atq̄ insolentia fœdiori cōplentur: & idcirco nō exiguum lucrum
 est in sua illos ignorantia permanere: Nō enim iam recta temeritate despiciūt. Si uerò discant, ge-
 minum est omnino damnum, quum certē & ipsi nihil omnino fructificent, imò magis, magisq̄ læ-
 dantur, & tibi negocia, ac pericula mille commoueant. Audiāt hoc loco illi qui impudenter omni-
 bus, ac temerē copulantur, despiciabilia ea, quæ sunt reuerenda, facientes. Nam & mysteria ideo
 clausis ianuis celebramus, & eos qui nondum initiati sunt, adesse prohibemus, non quia infirmita-
 tem mysteriorū aliquā deprehendimus: sed quia ad participationē eorū illi adhuc, quos arcemus,
 infirmi sunt. Propter quod etiam ipse multa ad Iudæos in parabolis differbat, quoniam nō uide-
 bant uidentes: propterea iussit & Paulus scire nos quæadmodum debeat unicuiq̄ responderi. Et
 homilia 17. eadē uerba exponens, hoc pacto scribit: Nolite sanctū dare canibus, & margaritas ue-
 stras nolite mittere inter porcos. Ac si dicat: Mandauit uobis diligere inimicos uestris, & non iu-
 dicare eos, ut uos exhibeam misericordes ad illos, ut benefaciatis eis de corporalibus uestris, non
 de meis spiritualibus bonis, quoniā in natura uobis cōmunes sunt, & nō in fide. Mandauit autem
 uobis, ut nō iudicetis eos, qui in uobis peccauerunt. Id uerò nō ideo præcepi, ut mysteriorū meo-
 rum secreta non pandatis eis, qui nolētes me scire, blasphemant, & spernūt. Videte patrem uestrū
 Deum, ad cuius exemplū uolui uos esse misericordes: carnalia beneficia dignis, & nō dignis simi-
 liter præstat, nunquid gratiā spiritualem? Nec enim dixi uobis de illo, qui spiritum sanctum iubet
 descendere super gratos, & ingratos, & dat benedictiones suas super iustos, & iniustos: propter
 quod in uestris quidē estote simplices, & benigni, in meis autem prudentes, & cauti. Si tu uestia-
 rium tuum studiosum, & clauicularium cellarij tui fidelem tibi requiris: quanto magis deus talem
 requirit dispensatorem gratiarum suarum, qui bene tractando gratias eius, faciat gratiores, nō ma-
 le dispensando reddat ingratas. Sicut enim, si canibus dederit sanctum, aut porcis margaritas, nec
 sanctum canes sanctificat, nec margaritæ nutriunt porcos: sed econtra canes coinquināt sanctū, &
 porci margaritas sordidant, uel confringunt. Sic si hominibus caninos, uel porcinos mores habē-
 tibus sanctū dederis, aut mysteria secreta tradideris, nec sanctū illos sanctificat, nec mysteria ueri-
 tatis eos illumināt: sed econtra ipsi sanctum coinquinant, & mysteria ueritatis blasphemāt. Canis,
 & porcus ambo quidem immūda animalia sunt: sed canis ex omni parte immundus est, nec rumi-
 nat, nec unguam habet fissam. Porcus autem ex parte immundus est. Nam quoniam unguam ha-
 bet fissam, mundus est, quoniam autē non ruminat, immundus habetur. Propter quod canes puto
 intelligēdos gentiles, uel hæreticos omnino immūdos. Nam & si propter actus suos malos immū-
 di sunt, & propter perfidiā suā, uel idololatriā amplius sunt immūdi. Porcos autē Christianos car-
 nalibus, & immūdis uoluptatibus deditos, quoniā propter fidē quidē suā mūdi sunt, ppter actus
 autem suos sordidos, habentur immūdi. Aut canes quidē, gentiles: porcos autē, hæreticos pro-
 pter aliquid eorum modicum mundū, quia uel nomen domini inuocare uidentur: sed ex moribus
 intelligis qui sunt canes, uel porci. Canis naturale est improbum esse, nunq̄ uocē mittere propter
 aliquam alteram causam, sicut cætera animalia, nisi ad abigendos superuenientes, interdum autem
 & de superfluo in aërem latrat. Tales sunt omnes gentiles, uel hæretici inapprobables, latrantes
 plurimum aduersus seruos Dei, aliquando & aduersus Deum blasphemijs ululantes apertē, &
 nunq̄ os suum aperientes ad bonū, sed semper ad malum. Item porci propriū est in cœno se uolu-
 tare, & nunq̄ in cœlum aspiciere: nec quærere dominū suum, nisi quū esurierit. Tales sunt etiam
 Christiani, qui in carnalibus immundicijs delectantur, nec aspiciunt aliquādo cœlos, nec quærunt
 deum, nisi quum necessitas eis aduenerit, & illi quidem euomūt malum, quando bene iudicantur
 de malo: reuertuntur autem ad uomitum suum sicut canes, quoniā nihilominus agunt malū: & isti
 proijciunt stercorea peccatorum suorum, quando pœnitēt, reuertuntur autem ad stercorea sua sicut
 porci, quādo amissam repetunt uitam. Nunc uideamus quæ sunt sancta, & quæ sunt margaritæ.
 Nō enim distinxit quid sanctum dare, quid nō dare, quum sit inter sanctum, & sanctum differen-
 tia sanctitatis: sed generaliter omne quod sanctum est, uetuit dare: Ergo sanctum est baptisma,
 propterea nō est dandum, nisi iam fidem habentibus. Sancta est gratia corporis Christi, propter
 ea illis solis danda est, qui iam per baptismum facti sunt filij dei, & per impositionem manus. Be-
 nedictus panis sancta sunt, propterea illis porrigenda sunt, qui capaces facti sunt benedictionum
 per fidem. Item mysteria ueritatis margaritæ sunt, quia sicut margaritæ inclusæ cochleis positæ
 sunt in profundum maris: sic & diuina mysteria in uerbis inclusa, posita sunt intus in altitudine
 sensus scripturarum sanctarum. Et sicut non omnis homo potest se mergere, & de profundo tol-
 lere margaritas, nisi artifex qui habet usum rei illius: sic non omnis homo potest descendere in alti-
 tudinem sensuum, & inuenire mysteriorum absconditas margaritas, nisi uir spiritualis qui habet
 exercitationem spiritualium narrationum Dei. Propterea margaritæ non sunt dandæ, nisi desy-
 derantibus ueritatem, & cum ratione humana uiuentibus. Si ergo talibus porcis secretorum my-
 steriorum miseris margaritas, cœnosæ uitæ delectatione mēte grauati, non intelligunt preciosita-
 ff ij tem earum

Matth. 7. a.

Luc. 6. c.

Canes, gentiles,
uel hæretici.

Porci, Chri-
stiani uolupta-
tibus dediti.

Canes, gētilis.
Porci, hæretici.

Sanctum baptis-
ma, corpus Chri-
sti.

Margaritæ, uer-
itatis mysteria

tem earum; sed æstimantes eas similes esse cæteris fabulis mūdialibus, similiter eas carnalibus acti- bus conculcant, & postmodum cōuersi per inobedientiam, rumpunt præbitores earum; frequen- tiores, Et si talibus canibus, qualibus diximus, dederis sancta, suscipiunt quasi canes sine discre- tione, & sordidis actibus suis conculcant eas, & pro nihilo æstimantes quæ acceperunt, conuersi disputationibus suis, quasi latratibus irrationabilibus, rumpūt ueritatis prædicatorem. Et puro nō sine rationabili differentia sanctum quidem canibus dare uetuit dominus, margaritas autem non dare porcis. Et de margaritis quidem possumus dicere, quia si porcis mitti ueritatur minus immun- dis, quantomagis canibus plus immundis?

Quid maxilla, medicina, medicus, medulla mysticè significant.

Cap. XLVIII.

Gregorius. Iob 16. b. Maxilla, prædi- cator. Thre. 1. a.

Quid maxilla mysticè significet, diuus ostendit Gregorius lib. Moralium 13. cap. 7. & 8. ex- ponens illud Iob, Percusserūt maxillam meam, satiati sunt pœnis meis: Maxilla (inquit) Ec- clesie, sancti prædicatores sunt, sicut sub Iudææ specie per Hieremiã dicitur: Plorans plorauit in nocte, & lachrymæ eius in maxillis eius: quia in aduersitate Ecclesie illi amplius plangunt, qui ul- timis conterit, & quasi glutens in sua membra conuertit. Vnde ipsi quoq; primo prædicatori ue- lut maxilla Ecclesie dicitur: Occide & mādūca. Hinc est etiam, q̄ Samson maxillam asini tenuit, & hostes peremit, quia redemptor noster simplicitatem, atq; patientiam prædicantium, suæ ma- nu uirtutis tenēs, à uitijs suis carnales interfecit. Et maxilla in terram proiecta postmodum aquas fudit, quia data morti prædicatorū corpora, magna populis mōstrauere miracula. Maxillam ergo Ecclesie peruersi feriūt, quū bonos prædicatores insequunt. Et quia tūc reprobi grāde se aliquid fecisse æstimant, quum uitam prædicatorum necant, post percussorem maxillæ aptè subiūgitur: Satiati sunt pœnis meis. Illa quippe eos pœna satiat, quæ mentem Ecclesie præcipuè castigat. Et diuus Hieronymus exponens illud Threnorum, Plorans plorauit in nocte, & lachrymæ eius in maxillis eius: Iuxta allegoriam (inquit) decepta anima diabolica suggestionē, in noctem ueniet fut- uræ perditionis, ubi gemitum dabit perpetuum sine ulla consolatione. Ipsi enim spiritus maligni, qui eam antè per illecebras uoluptatum in diuersa trahebant: tādē in tenebris exterioribus con- stitutam, perpetuis cruciatibus punire non cessant. Vt ergo hunc dolorem maximum deuitet, ne- cesse est quod in præsentī salubriter doleat: quatenus immensa bonitas dei pro fletu præsentis tem- poris, consolationem illi præbeat sempiternam. Beati qui lugēt: quoniam ipsi consolabuntur. Ma- xilla quippe sancti prædicatores sunt, de qua nunc dicitur: Plorans plorauit in nocte, & lachrymæ eius in maxillis eius, quia in aduersitate Ecclesie, illi amplius plangunt &c. ut habes in Gregorio. Et in commentarijs super Zachariam, exponens illud Zachariæ. Et erit omnis lebes in Hierusa- lem, & in Iuda sanctificatus domino exercituum, hoc pacto scribit: Laudat sponsa in Canticō Cā- titorum spōsum suum: Maxillæ eius sicut phialæ aromatum. In maxillis sermo accipitur, qui pro- latus à domino, uaria unguenta depromit: & tanta erit boni odoris fragrantia, ut faciat sibi domi- nus flagellum de scripturarum textum testimonijs, & eiciat de templo uedentes & ementes, & dicat ad eos: Scriptum est: Domus patris mei, domus orationis uocabitur cunctis gentibus: uos autem fecistis eam domum negociationis.

Act. 10. b. Iudicum 15. c.

Hieronymus. Thre. 1. a.

Matth. 5. a.

Zach. 14. d.

Cant. 5. d. Maxilla, sermo

Matth. 21. b.

Medicina, me- dicus.

Gregorius. Medicus, Chri- stus.

Hieronymus. Ezech. 47. c.

Folia, uerba sim- plicia.

Fructus, sensus latens.

Ioan. 6. e.

Augustinus. Medicina, pro- uidentia.

Quid autem medicus, uel medicina mysticè significet, diuus insinuat Gregorius lib. 24. Mo- ralum, cap. primo, hoc pacto scribens: Mos medicinae est, ut aliquando similia similibus: aliquādo contraria contrarijs curet. Nam sæpe calida calidis, frigida frigidis: sæpe autem frigida calidis, calida frigidis sanare confueuit. Veniens ergo ad nos desuper medicus noster, tantisq; nos inue- niens languoribus pressos: quiddam nobis simile, & quiddam contrarium apposuit. Ad homi- nes quippe homo uenit, sed ad peccatores iustus: concordauit nobis ueritate naturæ, sed discrepa- uit à nobis rigore iustitiæ. Vitiosus enim homo corrigi non poterat, nisi per Deū. Videri autem debuit qui corripere: ut præbendo imitationis formam, antea actæ malitiæ mutaret uitam. Sed uide- ri ab homine nō poterat deus: ergo homo factus est, ut uideri potuisset. Et diuus Hieronymus exponens illud Ezechielis, Et erit fructus eius in cibum, & folia eius ad medicinam: Diuinorum (inquit) librorum sacramenta demonstrat, quorum alterum pertinet ad litteram, alterum ad spiritū, ut uerba simplicia intelligamus in folijs, in fructibus uerò sensum latentem. Sicut enim scientia scri- pturarum ducit ad regna cœlorum, & præbet nobis panem qui dicit: Ego sum panis qui de cœlo descendī: sic folia eius moralem doctrinam continent, & tribuunt sanitatem, ut peccantium curēt uulnera, Et diuus Augustinus in libro unico de uera religione, cap. 24. hoc pacto scribit: Quam- obrem ipsa quoq; animæ medicina, quæ diuina prouidentia, & ineffabili beneficentia geritur, gra- datim, distinctèq; pulcherrima est. Distribuitur autem in auctoritatem, atq; in rationem, Auctoritas idem

idem flagitat, & rationi præparat hominē. Ratio ad intellectum, cognitionemq; perducit. Quan- quam neq; auctoritatem ratio penitus deserit, quum consideratur cui sit credendum, & certè sum- ma est ipsius iam cognitæ, atq; perspicuæ ueritatis auctoritas. Sed quia in tēporalia deuenimus, & eorum amore ab æternis impedimur, quædam temporalis medicina, quæ nō scientes, sed creden- tes ad salutem uocat, non naturæ, & excellētiæ, sed ipsius temporis ordine prior est. Nā in quem- cunq; locum quicq; ceciderit, ibi debet incumbere, ut refurgat. Et cap. 26. Dispensatio (inquit) tem- poralis, & medicina diuinæ prouidentie, erga illos qui peccato mortalitatem meruerunt, sic traditur. Primo uniuscuiuslibet hominis nascentis natura, & eruditio cogitatur. Cœtera require in dictio- ne, Aetas. Et libro primo de moribus Ecclesie, cap. 27. Ad corpus pertinet medicina, ad animam Medicina ad corpus pertinet. Disciplina ad animam pertinet. Sed medicinam nunc uoco, quicquid omnino corporis uel tuetur, uel instaurat sa- lutem. Quod autem attinet ad disciplinam (ut scribitur in eodē libro, cap. 28.) per quam ipsi animo sanitas instauratur, quæ si absit, nihil ad depellendas miseras salus illa corporis ualet, difficilima omnino res est. Atq; ut in corpore dicebamus, aliud esse morbos, & uulnera curare, quod pauci homines bene facere possunt, aliud autem famē, sitimq; sopire, & cœtera in quibus subuenire ho- minem homini uulgò, passimq; cōceditur: Sic in animo sunt quædam, in quibus excellentia illa, & rara magisteria nō admodum desiderantur: ut quū hortamur, & monemus, ut hæc ipsa indigentibus exhibeantur, quæ corpori exhibēda esse diximus. Quū enim hæc facimus, ope corpori: quum autem docemus, ut fiant, disciplina animo subuenimus. Sunt uerò alia, quibus multimodi, uarijsq; morbi animorū magna quadam, & prorsus ineffabili ratione sanantur. Quæ medicina, nisi diuini- tus populis mitteretur, nulla spes salutis esset, tam immoderata transgressionē peccatibus. Quan- quam & illa corporis, si altius rerum originem repetas, nō inuenitur unde ad homines manare po- tuerit, nisi à Deo, cui rerum omnium status, salusq; tribuēda est. Hæc tamen disciplina, de qua nunc agimus, quæ animi medicina est, quantum scripturis ipsis diuinis colligi licet, in duo distribuitur, cōertionem, & instructionem. Cōertio timore, instructio uerò amore perficitur, eius dico, cui per disciplinā subuenitur: Nam qui subuenit, nihil horū duorū habet, nisi amare. In his duobus Deus ipse, cuius bonitate, atq; clementia fit omnino, ut aliquid simus, duobus testamētis, uetere, & nouo disciplinæ nobis regulam dedit. Quāquam enim utruq; in utroq; sit, præualet tamen in uetere ti- mor, amor in nouo: quia ibi seruitus, hic libertas ab Apostolis prædicatur. De quorū testamētōrū admirabili quodam ordine, diuinoq; cōcentu, longissimum est dicere, & multi religiosi, doctiq; di- xerunt. Multos libros res ista flagitat, ut pro merito quantum ab homine potest explicari, & præ- dicari queat. Qui ergo diligit proximum, agit quātum potest, ut sanus corpore, sanusq; animo sit. Sed cura corporis ad sanitatem animi referēda est. Agit ergo his gradibus quod ad animum perti- net, ut primo timeat, deinde diligit deum. Hi mores sunt optimi, per quos nobis etiam ipsa proue- nit, ad quam omni studio rapimur, agnitio ueritatis.

Medicina ad corpus pertinet. Disciplina ad animam pertinet.

Disciplina ani- mæ medicina di- uiditur in cōer- tionem, & in- structionem.

Quid medulla mysticè significet, diuus insinuat Gregorius lib. Moral. 15. cap. 25. exponēs illud Iob, Et medullis ossa eius irrigatur: Amatores (inquit) huius sæculi quasi ossa habēt, quādo in hoc mūdo fortitudinem dignitatū possident. Sed si in exteriori dignitate desint, terrenæ, & domesticæ diuitiæ, quātum ad iudiciū suum, ossa quidem habēt, sed medullas in ossibus nō habēt. Quia ergo sic iste amator huius sæculi exteriori potestate fulcitur: ut etiam interiori terrenæ domus abundā- tia saginetur, dicitur: Et medullis ossa illius irrigatur. Vel certè ossa sunt huius diuitis prauæ & du- ræ cōsuetudines: medullæ uerò in ossibus, sunt ipsa desideria maiē uiuendi, quæ neq; ex prauitatis satisfactione satiantur. Quæ medullæ quasi ossa irrigant, quum praua desideria peruersas consue- tudines suas in uoluptatum delectatione conseruant.

Gregorius. Iob 21. c. Ossa, dignitatū fortitudo, siue potestas. Medulla, terre- næ, & domesti- cæ diuitiæ. Ossa, duræ con- suetudines. Medullæ, maiē uiuendi deside- ria.

Quid mel mysticè significet.

Cap. XLIX.

Quid mel mysticè significet, quāquā multa dicta sunt in dictione, Fauus, ubi exponitur illud prouerbiorum, Comede fili mi mel &c. & illud Psalmistæ, Dulciora super mel &c. & illud, Super mel ori meo, & illud Salomonis, Fauus mellis sermones boni, & illud Cantitorum, Mādū- caui panem meum cum melle meo: Et rursus, Mel & lac sub lingua tua, require tamē & in dictio- ne, Lac. Origenes autē exponēs illud Esaia, Butyrum, & mel comedet: Quomodo (inquit) Chri- stus prophetatur butyrum, & mel comesturus? Si hoc fuerit expositum, domino tribuēte, rursus ea quæ sequuntur, aliam nobis ingerēt quæstionem. Vtinamq; omnes faceremus illud quod scri- ptum est: Scrutamini scripturas. Plura ex corporalibus cibis nominata sunt in scripturis pro ecclis spiritualibus. Quasi modo nati paruuli rationabile sine dolo lac desiderate. Ergo & sine dubio lac rationabile. Et oportet nobis istiusmodi lac quærere. Rursum in prouerbijs de melle scriptū: Mel inueniens, comede quod sufficit: ne fortè plenus euomas. Nū curauit spiritus sanctus de melle isto quod notū est, ne fortè plus comedamus? Sed sciēs utiq; spiritus sanctus mel spirituale, ait: Mel in- ueniens,

Esa. 7. c. Ioan. 5. f. 1. Pet. 2. a. Prouerb. 25. b.

ueniēs, comede quod sufficit. Quid autē sentiēs spiritus sanctus præcepit nobis: ut si inueniremus mel: inuenibile est siquidē mel comedamus quod sufficit. Vade (ait) ad apem: & discite quomodo operatrix est. Et inueniuntur propheta apes esse. Fingūt siquidem carras: & mella cōficiunt: & si audētī mihi expedit dicere, faui eorū scripturæ sunt, quas reliquerūt. Et uolens ueni ad scripturas: & inueni mel. Sed comede mel. Et in prouerbis rursus dicitur: Bonus enim est fauus, ut indulcetur fauces tuæ. Putas ne hoc dicit spiritus sanctus, Comede mel, quod in usu est, bonū em̄ est: Ego nō audeo dicere, quia de melle corporeo mihi præcipit spiritus sanctus: Comede mel: Ecce nō habeo: aut certē naturæ huiusmodi sum, ut de melle comedere nō possim, qua ratione mihi dicit, Comede mel, & noli comedere carnes, sed comede fili mel, bonū est enim. Si uideas apes prophetas, & opus eorū mella, uel fauos, tūc uidebis quomodo pro dignitate sancti spiritus intelligas, Comede mel fili, Bonū est enim. Si quis meditat̄ eloquiā diuinā, & nutritur sermonibus scripturarū, complet mādatum diuinū, iubēs: Comede mel fili, & faciēs quod iustum est, potitur sermone qui sequitur: Bonū est enim. Quia bonū est hoc mel, quod in scripturis inuenitur. Quod autē dicitur: Vade ad apem, istiusmodi est: Est quædā (ut ita dicā) apis super apes, & quomodo inter apes rex quidā est, qui nominatur esse rex: sic princeps apū dñs meus est Iesus Christus, ad quē mittit me spiritus sanctus, ut comedā mel: Bonū est em̄, & fauus eius, ut indulcēt fauces meæ. Et fortē subtiliores literæ faui erūt, mel uero est qui in his est intellectus. Iste porrō q̄ est natus ex uirgine Emmanuel, butyrū, & mel māducat, & quærit ab unoquoq; nostrū butyrum māducare. Quomodo à singulis nostrū butyrū quærit, & mel, sermo edocēbit. Opera nostra dulcia, sermones nostri suauissimi, & utiles, mella sunt quæ māducat Emmanuel, quæ māducat iste, qui natus est de uirgine. Si uero sermones nostri amaritudine pleni sint, ira, animositate, molestia, turpiloquio, uitijis, cōtentione, dedit in os meū fel, & nō comedit de his sermonibus saluator. Comedet autē saluator de sermonibus, qui sunt apud homines, si fuerint sermones eorū mel. Approbemus hoc de scripturis: Ecce sto ad ostiū, & pulso, si q̄s aperuerit mihi ostiū, ingrediar ad eū & cœnabo cū illo, & ille mem̄. Igitur ipse pollicet se ex nostris cœnaturū nobiscū esse. Certū est autē, quia & nos cū illo cœnamus, si cœnemus illū. Comedens q̄ppe de nostris bonis sermonibus, opibus, & intellectu, repascit nos suis escis spiritualibus, & diuinis, & mellioribus. Propterea quia beatū est suscipere saluatorē, apertis ostijs principalis cordis nostri, præparemus ei mella, & omnē cœnā eius, ut ipse nos ducat ad magnā cœnā patris in regno cœlorū. Et diuus Hieron. in commentariis super Ezechielē, exponēs illud Ezechielis, Similam, & mel, & oleū comedisti &c. Post uestitū (inquit) ciborū curam gerit, ut comedat Hierusalē similā, & mel, & oleū, uel per partes, ut pleriq; æstimāt, uel cōmixtione triū, dulciore panē, qui panis de cœlo descēdit: ac sub tribus nominibus, ut nōnulli putāt, sacramentū indicat trinitatis: non quo alia, atq; alia substātia sit, sed quo diuersis simlæ, & mellis, & olei nominibus, patris, & filij, & spiritus sancti una dulcedo mōstratur. Et hoc adinaduertēdū, quod in multis sacrificijs offeratur simila, medulla frumētī, atq; purissima: de qua scriptū est: Et de adipe frumētī saturauit eos: nō de hordeo, nec de farina, quæ tūc solū offeritur, quādo maritus zelotypiæ spiritu cōmouetur. In Iudicū uolumine Deborah legimus, quæ interpretatur apis: cuius propheta mella dulcissima sunt, & refertur ad spiritū sanctū, qui apud Hebræos appellatur genere foemini Ruach. In Euāgelio quoq; Hebræorū quod lectitant Nazare, saluator inducitur, loquens: Modo me arripuit mater mea, spiritus sanctus. Porrō simila, quæ de frumēto cōficiuntur, refertur ad dominū, qui de semetipso ait: Nisi granū tritici ceciderit, & in terra mortuū fuerit, ipsum solū manet. Sin autem mortuū fuerit, multū fructū affert. Oleū uerò, quod lassorū mēbra sustētat, & reficit, & est luminis nutrimentū, & quo in tabernaculo Dei iuge lucernæ lumen accenditur, patri dicitur cōuenire. Quæ omnia unam credentibus tribuūt gratiā, dicente Apostolo: Diuisiones gratiarum sunt, unus autem spiritus: & diuisiones ministeriorū, unus autem dñs: & diuisiones operationum, unus autem & idem Deus. Qui talem comederit cibū, & hoc dulcissimo & suauissimo pane, oleiq; splendore fulgente pastus fuerit, ac nutritus, uertetur in decorem, & fiet pulcherrimus, non semel, sed repetito nimis nimis. Duplicatum enim aduerbiū pondus facit orationis: quo ad pulchritudinē magnitudinē addi ultra nihil possit. Et diuus Bernardus in sententijs: Mel (inquit) & lac sub lingua eius. Id quidem necesse. Nam quod in lingua est, durum sonat, Verba sapientis quasi stimuli, & sicut clauī in altum defixi. Alius est cuius molliti sunt sermones super oleum, sed oleū peccatoris nō impinguet caput meū. Corripiat me magis iustus, & increpet: nā hoc in miser cordia est, quā illud impinguet oleū caput meū, in quo est dolus. Pulchræ enim non molles, sed molliti dicitur sermones, uel suaforis adulatoris, uel suaforis iniqui, quod sit in eis nō tam uera, & solida, q̄ superducta, & simulata suauitas. Siquidē ipsi sunt iacula. Deniq; sub lingua eius quid? Audi prophetā: Labor & dolor. Porrō sub lingua eius mel & lac, qui iuxta eundē prophetā: Laborē fingit in præcepto. Miraris fingere ueritatē. Nam mirari licet, dubitare non licet. Si & alterū testem quæris, lege in Euāgelio, quia sinxit se lōgius ire. Quid in figmentū figmento exhibeat? Siquidem

Prouerb. 6. a.
Apis secundum
hoc.
Apes, propheta
t.e.
Fauis, propheta
rum scripturæ.
Prouerb. 24. b.

Apis, Christus.
Prouerb. 6. a.
Fauis, subtiliores
literæ.
Mel, intellectus
in literis.
Esa. 7. c.
Mella, opera,
sermones.

Apoc. 3. d.

Hieronymus.
Ezech. 16. b.
Ioan. 6. e.
Trinitatis sacra
mentum indica
tur.
Psal. 90. e.
Niam. 5. b.
Iudic. 4. a.

Simila, Christus
Ioan. 12. a.
Oleum, pater.

2. Cor. 12. d.

Cant. 4. e.
Ecc. 12. d.
Psal. 54. d.
Psal. 140. b.

Psal. 9. e.
Psal. 93. b.
Luc. 24. d.

Siquidem ipse nouit figmentum nostrum, utiq; laboris impatiens, dilationem non sustinens, fragile ad utrumq;. Piè ergo prouidit, ut haberet pietas promissionem uitæ eius, quæ nunc est, & futura, nec laborem uerum imponeret, sed magis fingeret in præcepto. Audi quomodo laborem fingere ipse se prodar: Tollite iugum meum super uos, & inuenietis requiē animabus uestris. Iugum enim meum suauē est, & onus meum leue. Quomodo non fictus labor, ubi non labor, sed requies inuenitur? Ita ergo labor in lingua, mel sub lingua. Quid supra linguam? Ineffabilia quæ non licet homini loqui. Miseri qui solum quod in lingua sonuit attēdentes, nec quod sub lingua recōditum, nec quod supra repositum fuit capere potuerunt: Durus est hic sermo, inquiunt. Durus equidem, sed tamen idem est uerbum uitæ: Qui non baiulat crucem suam, & sequitur me, nō est me dignus. Si quis uenit ad me, & nō odit patrem & matrem, adhuc autem & animam suā, nō est me dignus. Quid durius poterat dici? Noli errare. Lapis uidetur, panis est. Durus in cortice, sed suauissimus in medulla. Et sermone 47. paruorum sermonum: Mel (inquit) inuenisti, noli multum comedere, ne fortē satiatus euomas illud. Potest non incongruē hoc loco mellis nomine, fauor humanæ laudis intelligi. Meritoq; nō ab omni, sed ab immoderato mellis huius edulio prohibemur. Est enim quū utiliter humanas laudes recipimus, fraternæ dūtaxat intuitu charitatis, & ad salutem eorum, qui nobis propterea facilius acquiescūt. Hac ergo parcitate seruata, mellis huius moderata comestio non nocebit. Si quid uerò amplius est, à malo est, & in perniciē conuertetur. Inuento enim melle immoderatus uescitur, quisquis omnino apponēs cor suum fauore humanæ laudis inflatur, incrassatur, impinguatur, à quo se propheta sanctus custodiri deprecatur à domino, nō quidem mellis, sed olei satis uicina appellatione, ipsum (quem prædiximus) fauorem exprimens, ubi ait: Oleum autem peccatoris, non impinguet caput meum. Vis nosse, quando euomat immoderatus epulatur mellis edulium, quod usq; ad satietatem sumens, modum parcitatis excessit? Tunc sine dubio laudes, quibus satiabatur, non alium fructum quærens, sed fauore ipso cōtentus humano, tūc (inquam) multa cum anxietate euomit, quod cum perniciofa delectatione comedit, quum alium quemlibet laudari audiens, inuidia contabescit. Mens enim dedita uanitati, & arrogantia tumens, laudem alterius, suam reputat uituperationem.